

**SPRAWOZDANIE Z KONTROLI
W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W GORZOWIE WLKP.**

1. Data kontroli: 18 maja 2022r.

Data zakończenia kontroli: 18 maja 2022r.

2. Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE: Sekcja Epidemiologii

3.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/ osób przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem LPWIS – upoważnienie [REDAKTOWANE]:

[REDAKTOWANE] – kierownik Oddziału Epidemiologii

[REDAKTOWANE] – starszy asystent Oddziału Epidemiologii.

3.2. Imię i nazwisko osoby/ osób biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Zielonej Górze

[REDAKTOWANE] – kierownik Oddziału Epidemiologii,

[REDAKTOWANE] – pracownik Sekcji Epidemiologii,

[REDAKTOWANE] – pracownik Sekcji Epidemiologii

4. Podstawa prawna przeprowadzenia czynności kontrolnych:

art. 6 ust. 5 pkt 1 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 224) oraz § 1 porozumienia z dnia 28 lipca 2014 r. zawartego pomiędzy Wojewodą Lubuskim a Lubuskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Gorzowie Wlkp. w sprawie powierzenia Lubuskiemu Państwowemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu sprawowania nadzoru nad państwowymi powiatowymi inspektorami sanitarnymi działającymi na terenie województwa lubuskiego w zakresie realizowanych zadań oraz powierzenia zadań dotyczących wyrażania zgody na wykonywanie dodatkowych zajęć zarobkowych przez państwowych powiatowych inspektorów sanitarnych i ich zastępców (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 2014 r., poz. 1491).

5. Zakres kontroli (w tym przedmiot i okres objęty kontrolą): ocena nadzoru nad działaniami szpitala wynikającymi z obowiązków prowadzonego systemu monitorowania zakażeń szpitalnych, w tym zapobiegania rozprzestrzenianiu się drobnoustrojów wielolekoopornych o istotnym znaczeniu dla zdrowia publicznego (w nawiązaniu do wcześniejszej korespondencji PPIS w Gorzowie Wlkp. z LPWIS w Gorzowie Wlkp. dotyczącej izolowania u pacjentów patogenu alertowego *Klebsiella pneumoniae* NDM w oddziale ZOL [REDAKTOWANE]).

6. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń , na których została oparta:

Ustalenia z kontroli.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. pismem [REDAKTOR] z dnia 15.04.2022r. powiadomił Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp. o zamiarze przeprowadzenia kontroli kompleksowej [REDAKTOR] Szpitala [REDAKTOR] Sp z o.o. [REDAKTOR] przy ul. [REDAKTOR] ul. [REDAKTOR] w dniach od 19.04.2022 do 31.05.2022r. W związku z powyższym nawiązując do wcześniejszej korespondencji pomiędzy organami dotyczącej izolowania Klebsiella pneumoniae NDM u pacjentów w Oddziale ZOL IVC Szpitala , Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. poinformował PPIS w Gorzowie Wlkp., iż w dniu 18.05.2022r. zostanie przeprowadzona przez pracowników Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp. pozaplanowa kontrola Sekcji Epidemiologii Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp. w zakresie nadzoru nad działaniami Szpitala wynikającymi z obowiązków prowadzonego systemu monitorowania zakażeń szpitalnych, w tym działań zapobiegających rozprzestrzenianiu się drobnoustrojów wielolekoopornych o istotnym znaczeniu dla zdrowia publicznego.

Ocena prawidłowości przeprowadzenia kontroli obiektu użyteczności publicznej:

W dniu 18 maja 2022 r. dokonano oceny prawidłowości przeprowadzenia przez pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp. kontroli obiektu tj. oddziału ZOL [REDAKTOR] wchodzącego w skład Zespołu Szpitalnego [REDAKTOR] Szpitala [REDAKTOR] przy ul. [REDAKTOR] i ul. [REDAKTOR]

Z uwagi na fakt, iż kontrola przeprowadzana przez pracowników PSSE w Gorzowie Wlkp. prowadzona była w ramach kontroli kompleksowej szpitala, jej zakres ze strony przedstawicieli PPIS w Gorzowie Wlkp. uwzględniał również zagadnienia wynikające z bieżącego nadzoru sanitarno-higienicznego, w tym ocenę stanu techniczno-sanitarnego pomieszczeń wchodzących w skład kontrolowanego obiektu, postępowania z narzędziami i ze sprzętem wykorzystywanym przy świadczeniu usług, prowadzonego postępowania administracyjnego i egzekucyjnego oraz zakresu przestrzegania przez personel oddziału ZOL [REDAKTOR] standardów zapobiegających rozprzestrzenieniu się patogenów alertowych o istotnym znaczeniu dla zdrowia publicznego. Ponadto przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. ze względu na niepokojącą liczbę przesyłanych przez Laboratorium formularzy ZLB oraz przez szpital formularzy ZLK – dotyczących wyizolowania czynnika chorobotwórczego – alarmowego / stwierdzenia zakażenia wywołanego przez Clostridium difficile (w 2021 r. oraz 2022r. do dnia kontroli) rozszerzyli swoją kontrolę o analizę powyższej dokumentacji. O powyższym zamiarze poinformowano pielęgniarkę epidemiologiczną Zespołu Szpitalnego przy ul. [REDAKTOR]. Kontrola została przeprowadzona zgodnie z procedurą kontroli Głównego Inspektora Sanitarnego [REDAKTOR] – podmiot [REDAKTOR] Szpital [REDAKTOR] przy ul. [REDAKTOR] został powiadomiony o zamiarze wszczęcia kontroli zawiadomieniem [REDAKTOR] z dnia 29 marca 2022r. – zgodnie z potwierdzeniem odbioru zawiadomienie o kontroli odebrano 31.03.2022r

Data wydania: 07.06.2021 r.

(zawiadomienie zawiera informację o kontroli kompleksowej) cel kontroli, zakres kontroli w zakresie Epidemiologii ujęty jest w dokumencie „Plan przeprowadzenia przez przedstawicieli PPIS w Gorzowie Wlkp. kontroli kompleksowej [redacted] Szpitala [redacted] Sp. z o.o. przy ul. [redacted] i ul. [redacted]

- kontrolujący posiadali aktualne dokumenty – legitymacje służbowe i upoważnienie do wykonywania czynności służbowych (upoważnienie zbiorcze dla pracowników Sekcji Epidemiologii [redacted] z dnia 19.04.2022r. m.in. dla Pań : [redacted])
- przystępując do kontroli pracownicy PSSE w Gorzowie Wlkp. poinformowali przedstawicieli podmiotu przebywających w sekretariacie - o zamiarze kontynuowania kontroli kompleksowej i o fakcie obecności w tej kontroli przedstawicieli LPWIS w Gorzowie Wlkp. (przedstawiciele LPWIS w Gorzowie Wlkp. wyjaśnili, iż ich obecność związana jest z kontrolą PSSE w Gorzowie Wlkp.). Ponadto po poinformowaniu przez osoby z sekretariatu szpitala Pani [redacted] Pielęgniarki Epidemiologicznej przy ul. [redacted] o fakcie, iż na terenie Szpitala znajdują się przedstawiciele Państwowej Inspekcji Sanitarnej, do przedstawicieli PPIS w Gorzowie Wlkp. zadzwoniła Pani [redacted] Kierownik Działu Sanitarno-Epidemiologicznego [redacted] Szpitala [redacted] z informacją , iż chciałaby być obecna podczas kontroli szczególnie kiedy pracownicy PSSE wskazali, iż kontrolowany będzie oddział [redacted]
- obecność w obiekcie odnotowano w książce kontroli,
- przed udaniem się na kontrolę Oddziału [redacted], przedstawiciele Państwowej Inspekcji Sanitarnej oczekiwali na przyjazd Kierownika Działu Sanitarno-Epidemiologicznego z ul. [redacted]
- w celu oceny przestrzegania standardów higienicznych i zdrowotnych, oraz sprawdzenia wykonania nałożonych decyzjami na pomieszczenia oddziału obowiązków i oceny przestrzegania procedur mających na celu zapobieganie rozprzestrzenianiu się patogenów alarmowych przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. skontrolowali wszystkie pomieszczenia oddziału, biorąc pod uwagę czystość mikrobiologiczną pomieszczeń - zaczynając od pomieszczeń tzw. „czystych” do „brudnych”.

W trakcie czynności dokonano:

- oceny bieżącego stanu sanitarno-higienicznego pomieszczeń wchodzących w skład kontrolowanego oddziału (gabinet zabiegowy, sale chorych, sale jednoosobowe opisane „izolacja”, pomieszczenia higieniczno-sanitarne, magazynki, brudownik, pomieszczenia służące do przechowywania sprzętu do utrzymania czystości, sale rehabilitacji oraz pomieszczenia personelu – pokój socjalny i dyżurka lekarska),
- oceny stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń wchodzących w skład kontrolowanego oddziału ze szczególnym uwzględnieniem pomieszczeń, których dotyczyła decyzja nakazująca poprawę stanu sanitarno-higienicznego (dot. decyzji PPIS w Gorzowie Wlkp. [redacted] z dnia 28.01.2022r.) - wykonano tylko 1 z 3 punktów,

Sprawdzono również wykonanie obowiązków dotyczących pomieszczeń oddziału - ze względu na zmianę numeracji sal – przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. dokonali szczegółowej weryfikacji

Data wydania: 07.06.2021 r.

numeracji sal (z poprzednią) w celu jednoznacznego stwierdzenia, w których salach obowiązki zostały wykonane a w których nie.

- przeglądu wyposażenia gabinetu zabiegowego, w tym urządzeń/sprzętu jedno i wielorazowego użycia, będącego na jego wyposażeniu i stosowanego podczas wykonywania świadczeń zdrowotnych,
- przeglądu środków dezynfekcyjnych, antyseptyków znajdujących się w gabinecie zabiegowym i salach chorych oraz środków dezynfekcyjnych stosowanych do dezynfekcji powierzchni dużych,
- oceny postępowania z odpadami medycznymi (analiza „drogi” którą dostarczana jest bielizna czysta do oddziału i analiza „drogi” którą bielizna brudna wnoszona jest z oddziału),
- oceny postępowania z odpadami medycznymi w oddziale i drogi ich usuwania z oddziału,
- obserwacji i oceny zachowania personelu w Oddziale w zakresie przestrzegania zasad i procedur ogólnoszpitalnych wdrożonych w celu uniemożliwienia transmisji patogenów alarmowych, w tym stosowania się do tzw. polityki ubraniowej – „nic poniżej łokcia” (stosowanej w standardach zapobiegających rozprzestrzenianiu się m.in. Enterobacteriales wytwarzających karbapenemazy).

W dniu kontroli w oddziale przebywało 6 osób z kolonizacją *Klebsiella pneumoniae* NDM (ww. osoby przebywały w salach jednoosobowych nr 14,15,16 oraz dwuosobowej nr 17, zlokalizowanych na końcu oddziału – w jego odcinku oddzielonym od innych sal drzwiami) oraz 1 osoba z kolonizacją *Pseudomonas aeruginosa* MBL (+) i *Klebsiella pneumoniae* NDM (hospitalizowana w sali jednoosobowej nr 22 - zlokalizowanej w bezpośrednim sąsiedztwie gabinetu zabiegowego)- w części głównej oddziału.

- W trakcie kontroli na osobę z personelu medycznego (fizjoterapeutę), która w dniu kontroli nie stosowała się do procedur szpitala tj. zasad „nic poniżej łokcia” oraz „Instrukcji mycia i dezynfekcji rąk personelu oraz dekontaminacji stanowiska do mycia i dezynfekcji rąk” – biorąc pod uwagę aktualną sytuację epidemiologiczną (hospitalizację w oddziale pacjentów skolonizowanych patogenami alertowymi wielolekoopornymi) oraz konieczność stosowania się do wdrożonych procedur izolacji i zapobiegania rozprzestrzenianiu się zakażeń, przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. nałożyli mandat karny w wysokości 100 zł.

Po przeprowadzeniu czynności kontrolnych, przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. sporządzili odrębny protokół opisując powyższe zdarzenie. W ww. protokole zawarto również zapis z kontroli sprawdzającej dotyczącej wykonania obowiązków z decyzji [REDAKTOWANE] z dnia 28.01.2022r. (stwierdzono, iż wykonano 1 z 3 punktów ww. decyzji). Protokół sporządzono w miejscu, po zakończonych czynnościach kontrolnych, na aktualnym formularzu zgodnym z procedurą techniczną Głównego Inspektora Sanitarnego [REDAKTOWANE]. Protokół został podpisany przez kontrolujących oraz przeczytany i podpisany przez przedstawicieli kontrolowanego podmiotu.

- W dniu 18.05.2022r. z uwagi na obserwowaną zwiększoną liczbę przekazywanych do PSSE w Gorzowie Wlkp. zgłoszeń ZLB/ZLK wywołanych czynnikiem alertowym *Clostridioides difficile* (17 przypadków łącznie za 2021 i 2022r.) niekiedy w bliskim okresie czasu, przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. wraz z

Data wydania: 07.06.2021 r.

pielęgniarkami epidemiologicznymi dokonali weryfikacji każdego przypadku zgłoszonego do Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, pod kątem wykazania ewentualnego ogniska epidemicznego. Weryfikację przeprowadzono w oparciu o informacje zawarte w szpitalnym systemie ESKULAP. Analizie poddano historię hospitalizacji pacjentów z uwzględnieniem czynników ryzyka wystąpienia zakażenia/nawrotów zakażenia (np. antybiotykoterapia), możliwego pobytu w oddziałach szpitalnych przed hospitalizacją w Oddziale ZOL IVC uwzględniając definicję przypadku według CDI.

Kontroli poddano również karty obserwacji izolacji pacjentów skolonizowanych *Klebsiella Pneumoniae* NDM – przeprowadzonej przez pielęgniarkę epidemiologiczną Zespołu Szpitalnego przy ul. [REDAKTOWANE]

Analiza dokumentacji pokontrolnej Oddziału ZOL [REDAKTOWANE] przy ul. [REDAKTOWANE] wykazała, iż:

- sporządzono odrębny protokół z kontroli sprawdzającej wykonanie decyzji [REDAKTOWANE] z dnia 16 maja 2018r. (m.in. dot. sal chorych oddziału [REDAKTOWANE]),
- w wyniku stwierdzenia nieprzestrzegania przez 1 pracownika oddziału procedury szpitalnej „Instrukcja mycia i dezynfekcji rąk” oraz zasad „nic poniżej łokcia” i nałożenia na ww. osobę mandatu karnego sporządzono odrębny protokół [REDAKTOWANE] z dnia 18.05.2022r. w protokole uwzględniono również zapisy ze sprawdzenia decyzji [REDAKTOWANE] z dnia 28.01.2022r.
- sporządzono protokół kontroli z kompleksowej Szpitala [REDAKTOWANE] z dnia 08.06.2022r. (po podpisaniu przez kontrolowanego - udostępniony drogą elektroniczną WSSE w Gorzowie Wlkp. dnia 21.06.2022r.).

Ponadto w protokole ogólnym dotyczącym kontroli kompleksowej [REDAKTOWANE] z dnia 08.06.2022r. zawarto informacje z zakresu nadzoru nad monitorowaniem zakażeń szpitalnych, w tym działań prowadzonych przez szpital mających na celu zapobieganie rozprzestrzenianiu się drobnoustrojów wielolekoopornych o istotnym znaczeniu dla zdrowia publicznego.

W protokole opisano m.in.:

- skład pomieszczeń wchodzących w Oddział [REDAKTOWANE], wskazano liczbę sal (ilu osobowe), podano liczbę pacjentów hospitalizowanych w dniu kontroli oraz wyszczególniono liczbę personelu medycznego zatrudnionego w oddziale ze wskazaniem ile osób pełniło dyżur w dniu kontroli,
- analizę przypadków zakażeń *Clostridioides difficile*, oraz *Klebsiella pneumoniae* NDM, które zostały zgłoszone do PSSE w Gorzowie Wlkp. w 2021r. oraz 2022r. do dnia kontroli na formularzach ZLK-1 oraz zgłoszeń ww. patogenów na formularzach ZLB. Analizą objęto 17 pacjentów z *Clostridioides difficile* i 7 z *Klebsiella pneumoniae* NDM.

W wyniku analizy przypadków ***Clostridioides difficile*** wyszczególniono zakażenia u **3 pacjentów**, które zostały zakwalifikowane jako zakażenia szpitalne. Analiza przeprowadzona przez przedstawicieli PPIS w Gorzowie Wlkp, wskazała, że w okresie **9.02-10.02.2021** w Oddziale ZOL [REDAKTOWANE] wystąpiło ognisko wywołane przez *Clostridioides difficile*, które w ocenie kontrolujących nie zostało zgłoszone do PSSE w Gorzowie Wlkp.

Data wydania: 07.06.2021 r.

Pozostałe przeanalizowane przypadki z roku 2021 i 2022 nie były ze sobą powiązane epidemiologicznie, pomimo otrzymanych formularzy zgłoszeń ZLK – 1 i ZLB z tego samego okresu hospitalizacji w ZOL [REDAKTOWANE] U pacjentów pierwsze objawy (biegunka/luźne stolce) wystąpiły w innych oddziałach, w których wcześniej byli hospitalizowani pacjenci, natomiast po przeniesieniu do ZOL [REDAKTOWANE] objawy nasiliły się. Wówczas pobrano materiał do badania mikrobiologicznego, w którym stwierdzono drobnoustroj chorobotwórczy- według oświadczenia personelu i przeprowadzonej analizy przypadków. W dniu kontroli w zakładzie nie było pacjentów z ujawnionym biologicznym czynnikiem *Clostridioides difficile*.

- W wyniku analizy przypadków **Klebsiella pneumoniae NDM** przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. stwierdzili:

W dniu kontroli w ZOL [REDAKTOWANE] przebywało 6 pacjentów skolonizowanych *Klebsiella pneumoniae NDM*. Pięcioro pacjentów hospitalizowanych było na końcu oddziału, jeden tymczasowo przebywał w Oddziale Chirurgii Ogólnej w Zespole Szpitalnym przy ul. [REDAKTOWANE] Sale w których hospitalizowani byli ww. pacjenci, opisano „izolacja”.

Jeden z pacjentów - z *Pseudomonas aeruginosa MBL* i *Klebsiella pneumoniae NDM* -hospitalizowany był w sali nr 22 przy gabinecie zabiegowym, z uwagi na ciężki stan chorego wymagający stałego nadzoru personelu medycznego.

Wszyscy ww. pacjenci obecnie przebywający w zakładzie są osobami zależnymi od osób trzecich w wykonywaniu podstawowych czynności dnia codziennego (chorzy leżący). Biologiczny czynnik chorobotwórczy stwierdzany u powyższych pacjentów nie wywołuje infekcji, stanowi kolonizację – według oświadczenia personelu.

Ponadto przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. na podstawie otrzymywanych za szpitala „Raportów zbiorczych do WSSE/PSSE pacjenci CPE/NDM” przytoczyli liczbę pacjentów (10) z dodatnim wynikiem w kierunku *Klebsiella pneumoniae NDM*, którzy według ww. raportu z 2021 roku zmarli.

Zgodnie z oświadczeniem personelu w celu zminimalizowania ryzyka rozprzestrzenienia biologicznych czynników chorobotwórczych w oddziale prowadzone jest następujące postępowanie dotyczące profilaktyki i kontroli zakażeń:

- wykonywane są badania mikrobiologiczne u wszystkich pacjentów hospitalizowanych w zakładzie jeden raz w tygodniu (pobranie wymazów z odbytu),
- codziennie analizowane są wyniki badań mikrobiologicznych (w tym antybiogramy),
- monitorowanie przestrzegania przez personel zasad, procedur epidemiologicznych - Zespół ds. kontroli zakażeń szpitalnych prowadzi monitorowanie przestrzegania zasad izolacji kontaktowej oraz innych procedur zapobiegających rozprzestrzenianiu się drobnoustrojów.

W korytarzu stanowiącym ciąg komunikacyjny w pobliżu pokoju chorych od nr 14 do nr 18 ze względu na odległość umieszczono dwa wózki z odzieżą ochronną (maski, fartuchy, rękawice) dla personelu, który sprawuje opiekę nad pacjentami skolonizowanymi z dostępem do preparatu do dezynfekcji rąk.

Data wydania: 07.06.2021 r.

Personel przez wejściem do sali nr 22 ubiera się w odzież ochronną w gabinecie zabiegowym (ze względu na bliskie usytuowanie), która przechowywana jest w zamkniętej szafce.

W każdej sali znajduje się w pełni wyposażone stanowisko do mycia i dezynfekcji rąk, do mycia rąk stosuje się [REDAKTOR] do dezynfekcji [REDAKTOR] - w dniu kontroli preparaty znajdowały się w oryginalnych opakowaniach, daty ważności były aktualne.

W pokojach pacjentów z kolonizacją CPE w zamykanych pojemnikach znajduje się wydzielony dla każdego pacjenta termometr, mankiet do pomiaru RR, drobny sprzęt po użyciu dezynfekowany jest chusteczkami [REDAKTOR]

W użyciu znajduje się wyłącznie jednorazowy sprzęt medyczny (igły, strzykawki, rękawice, fartuchy, aparaty Ambu, łyżki laryngoskopowe, wkłady i dreny oraz sterylne końcówki do ssaka, kaniule nosowe, woda do nawilżania tlenu – według oświadczenia personelu, jedna butelka stosowana jest do jednego pacjenta, rurki tracheotomijne itp.) oraz pakowany fabrycznie materiał opatrunkowy sterylny i niesterylny przechowywany w zamykanych szafkach i szafach.

Procesy dezynfekcji powierzchni małych w zakładzie (stoliki przyłóżkowe, łóżka, blaty, klamki) przeprowadzane są przy użyciu [REDAKTOR] (preparat na bazie alkoholu) oraz [REDAKTOR] chusteczki (nasączone preparatem na bazie nadtlenu wodoru).

Ponadto oceniano:

- sposób przechowywania zapasu sprzętu i materiałów sterylnych i niesterylnych w magazynkach,
- zasady i sposób utrzymania czystości w pomieszczeniach oddziału ze szczególnym uwzględnieniem sal w których hospitalizowani byli pacjenci skolonizowani patogenem alarmowym,
- przechowywanie bielizny czystej pościelowej wielorazowego użycia,
- postępowanie z bielizna brudną, z uwzględnieniem bielizny z sal, w których hospitalizowani byli pacjenci skolonizowani patogenem alarmowym,
- postępowanie z miskami do toalet, ewentualnie basenami i kaczkami jednorazowego użycia,
- postępowanie z odpadami medycznymi miejscu ich wytwarzania

Pozyskano również informacje nt. ilości kontroli wewnętrznych prowadzonych przez pielęgniarkę epidemiologiczną w oddziałach szpitalnych przy ul. [REDAKTOR]. W 2021 oraz 2022r. przeprowadzono odpowiednio 45 i 15 kontroli udokumentowanych protokołami – kontrole dotyczyły izolacji chorych zakażonych patogenami alarmowymi.

– w protokole, w części III protokołu „wyniki kontroli” w pkt. 3 „nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli z podaniem przepisów prawnych, które naruszono” wykazano stwierdzone podczas kontroli kompleksowej uchybienia, odnotowane w różnych komórkach organizacyjnych Szpitala, w tym dotyczące kontrolowanego Oddziału ZOL [REDAKTOR] zlokalizowanego w Zespole Szpitalnym przy ul. [REDAKTOR], dotyczyły one nieprawidłowości w stanie sanitarno-technicznym.

W punkcie 3 ww. części protokołu „Doraźne zalecenia, uwagi i wnioski” przedstawiono zalecenia m.in. dla Oddziału [REDAKTOR], dotyczyły one:

Data wydania: 07.06.2021 r.

- właściwego przechowywania zapasu sprzętu i materiałów opatrunkowych w magazynku oddziałowym,
- właściwego przechowywania bielizny pościelowej w sposób uniemożliwiający jej wtórną kontaminację,
- konieczności zwrócenia uwagi na wnikliwe i bieżące analizowanie otrzymywanych wyników (z patogenami alarmowymi) w celu bieżącego i czynnego monitorowania sytuacji epidemiologicznej oddziału.

Ponadto wskazano, iż otrzymywane wyniki badań mikrobiologicznych, powinny być systematycznie analizowane również pod kątem występujących mechanizmów oporności i lekowrażliwości drobnoustrojów oraz rozprzestrzeniania się ich w środowisku szpitalnym. Taka analiza winna być przeprowadzana przez specjalistę do spraw mikrobiologii, którego brakowało w składzie działającego Zespołu Kontroli Zakażeń Szpitalnych w [REDAKTOWANE] Szpitalu [REDAKTOWANE] Spółka z o.o. przy ul. [REDAKTOWANE] do dnia 31 marca 2022r. Jednocześnie PPIS w Gorzowie Wlkp. odnosząc się do przypadków *Klasielli pneumoniae* NDM w 2021r. oraz zarejestrowanych przypadków zgonów pacjentów (wykazanych w raportach Raportów zbiorczych do WSSE/PSSE pacjenci CPE/NDM” z 2021r), u których wyizolowano ww. patogen zalecił bieżące i wnikliwie dokonywanie analizy otrzymywanych wyników badań mikrobiologicznych, prowadzenie nadzoru epidemiologicznego m.in. poprzez czynne monitorowanie rejestrowanych patogenów alarmowych w oddziałach. Zgodnie ze standardami epidemiologicznymi nawet w pojedynczym przypadku należy wdrażać postępowanie zapobiegające rozprzestrzenianiu się patogenu w środowisku szpitalnym, natomiast **pojawienie się dwóch i więcej powiązanych ze sobą przypadków należy rozpatrywać w kryteriach ogniska epidemicznego i zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami prawa zgłaszać do PSSE.**

- W związku ze stwierdzonymi i odnotowanymi w protokole nieprawidłowościami, na pracownika kontrowanego Oddziału ZOL [REDAKTOWANE], nałożono grzywnę w drodze mandatu karnego w wysokości 100 zł (na podstawie art. 50 ustawy z dnia 05.12.2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń chorób zakaźnych u ludzi (Dz.U. 2021r., poz 2069).

W myśl powyższego należy stwierdzić, iż treść protokołów uwzględnia oceniane zagadnienia.

Ocena skontrolowanej działalności:

Kontrola przeprowadzana była zgodnie z zasadami postępowania określonymi w obowiązującej procedurze Głównego Inspektora Sanitarnego [REDAKTOWANE] – podmiot kontrolowany zawiadamiany był o kontroli, kontrolę przeprowadzano w oparciu o jednorazowe upoważnienie do przeprowadzenia kontroli kompleksowej Szpitala w zespołach minimum dwuosobowy, a zapisy ustaleń z czynności kontrolnych w protokołach zostały sporządzamy w formie elektronicznej. Protokół z kontroli przeprowadzonej dnia 18.05.2022 r. w trakcie której nałożono na pracownika Oddziału ZOL [REDAKTOWANE] mandat karny sporządzono w miejscu, podpisano przez kontrolowanych.

Na podstawie obserwacji czynności kontrolnych przeprowadzonych przez przedstawicieli PPIS w Gorzowie Wlkp. oraz na podstawie dokumentacji z ww. kontroli stwierdzono, iż pracownicy Sekcji Epidemiologii Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gorzowie Wlkp. dokonywali oceny odpowiednich dla kontrolowanego obiektu obszarów i zagadnień. Na podstawie dokumentacji przekazywanej do PSSE w Gorzowie Wlkp. dot. zgłoszeń zakażeń/ zachorowań wywołanych przez patogeny alarmowe, dokonali analizy dokumentacji, która dodatkowo w oparciu o dane dostępne wyłącznie w systemach teleinformatycznych szpitala,

Data wydania: 07.06.2021 r.

została zweryfikowana pod kątem ogniska epidemicznego (dot. zakażeń *Clostridioides difficile*). Kontrolujący w protokole w części opisującej wyniki kontroli oraz w uwagach wskazali na konieczność bieżącej analizy wyników w celu prowadzenia skutecznego i czynnego systemu zapobiegania i zwalczania zakażeń szpitalnych, obejmującego m.in. zgłaszanie potwierdzonego wzrostu liczby zakażeń szpitalnych właściwemu państwowemu inspektorowi sanitarnemu, poprzez zgłaszanie raportu o wystąpieniu ogniska epidemicznego.

Kontrolujący dokonali również obserwacji przestrzegania przez personel medyczny standardów i procedur wewnętrznych szpitala, które zostały wdrożone w Oddziale [REDAKTOWANE] z uwagi na długotrwałe hospitalizacje w oddziale pacjentów z kolonizacją *Klebsiella pneumoniae* NDM. W wyniku niestosowania się pracownika medycznego do procedury „nic poniżej łokcia” nałożono na ww. osobę mandat karny.

Odnosząc się do czynności kontrolnych pracownicy PSSE w Gorzowie Wlkp. zadawali pytania dotyczące zarówno bieżącego nadzoru sanitarnego, jak również wnikali w zagadnienia z zakresu monitorowania zakażeń szpitalnych ze szczególnym uwzględnieniem wdrożonych w oddziale izolacji.

7. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:

Odnosząc się do czynności prowadzonych przez Przedstawicieli PPIS w Gorzowie Wlkp.- nieprawidłowości nie stwierdzono

8. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE:

Uwagi dotyczące usprawnienia funkcjonowania PSSE w Gorzowie Wlkp. w zakresie nadzoru nad zakażeniami szpitalnymi.

Biorąc pod uwagę, iż oddział ZOL [REDAKTOWANE] jest oddziałem, w którym od dłuższego okresu hospitalizowani są pacjenci, u których izolowany jest patogen alertowy *Klebsiella pneumoniae* NDM Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. wskazuje na konieczność kontynuowania i prowadzenia czynnego wzmoczonego nadzoru nad kontrolowanym oddziałem oraz oddziałami, w których rejestrowane są patogeny alertowe wielolekooporne. Analiza formularzy ZLB oraz ZLK, które otrzymuje PSSE w Gorzowie Wlkp. winna być prowadzona przez pracowników PSSE na bieżąco w celu ewentualnego rozpatrzenia wystąpienia ogniska epidemicznego w danym oddziale, czy też wychwycenia zagrożeń mogących być wynikiem cichej transmisji patogenów alarmowych z pacjenta na pacjenta wymagających podjęcia niezbędnych działań zapobiegających rozprzestrzenianiu się czynników chorobotwórczych istotnych dla zdrowia publicznego (szczególnie biorąc pod uwagę, iż Oddział ZOL jest oddziałem długoterminowej opieki). Analiza winna być kontynuowana zarówno na podstawie otrzymywanych formularzy ZLB, ZLK oraz na podstawie informacji tygodniowych i miesięcznych przekazywanych przez Szpital, dotyczących występowania CPE w Oddziałach szpitala.

9. Informacje o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia należy przekazać w terminie: 22 lipca 2022r.

Sprawozdanie z kontroli sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Gorzowie Wlkp., drugi dla LPWIS. PPIS w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania sprawozdania ma prawo przedstawić do niego stanowiska. Nie wstrzymuje to realizacji ustaleń kontroli.

W toku kontroli zgromadzono akta ponumerowane od 1 do 3

LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZE
INSPEKTOR SANITARNY
w Gorzowie Wlkp.
01.07.22
lek. med. Dorota Kubińska
specjalista epidemiolog
(data, podpis i pieczęć LPWIS)

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	373806.1096600.499016
Nazwa dokumentu	20220701 sprawozdanie z kontroli.pdf
Tytuł dokumentu	20220701 sprawozdanie z kontroli
Sygnatura dokumentu	EP.1611.1.2022
Data dokumentu	26.07.2022
Skrót dokumentu	F7D7A39520EFB88919472F5D1F3ABE8D1AFEEA8B
Wersja dokumentu	1.1
Data podpisu	26.07.2022 09:54:23
Podpisane przez	Dorota Konaszczuk; WSSE w Gorzowie Wlkp. Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego karta

EZD 3.108.84.84.

Data wydruku: 03.10.2022

Autor wydruku: Rasztorf Marcin ()